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ВВЕДЕНИЕ

Существующая в настоящее время теоретическая концепция формирования

здоровья определяет наличие факторов, которые воздействуют на человека и спо-

собствуют как снижению, так и повышению потенциала здоровья. Отдельные

факторы оказывают влияние не только на вероятность развития патологии, но и

на выраженность и степень влияния других факторов риска. В некоторых случаях

прямое влияние таких факторов достаточно сложно проследить. Такие факторы

стали рассматривать в качестве детерминант здоровья, которые воздействуют не

напрямую, а опосредованно через другие факторы риска. С учетом комплексного

влияния их значимость существенно больше, чем классических факторов риска, и

они имеют «определяющее значение в вопросах формирования здоровья больших

групп населения». Детерминанты здоровья имеют, как правило, либо социальный,

либо экономический характер [162, 168, 185, 187, 188].

Здоровье населения формируется под воздействием большего числа факто-

ров и детерминант, в том числе и во взаимодействии с системой здравоохранения.

Даже если человек непосредственно не контактирует с системой здравоохранения

и ее институтами (медицинскими организациями) это влияние реализуется через

общепринятые рекомендации по питанию, физической активности, режиму сна и

бодрствования и т.п. Человек может следовать им полностью или частично, опре-

деляя для себя тот образ жизни, который ему наиболее комфортен. В случае про-

блем со здоровьем или при проведении диспансерного наблюдения (профилакти-

ческих осмотров) контакты человека с системой здравоохранения становятся яв-

ными и результат этих взаимодействий во многом зависит, как от качества прово-

димых мероприятий (качество медицинской помощи), так и от принятия и точно-

го выполнения пациентами данных ему рекомендаций. Эффективное взаимодей-

ствие с системой здравоохранения является значимым условием сохранения и

укрепления здоровья человека. Особенно это имеет значение для старших воз-

растных групп, так как профилактика, а также качественное лечение выявленной

патологии является необходимым условием для обеспечения высокого уровня
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здоровья для представителей старших возрастных групп [8, 17, 67, 107, 109, 114,

150, 195, 209, 218, 227].

Медицинская активность может рассматриваться как потенциальный фак-

тор, так как значимость медицинского обслуживания и эффективность деятельно-

сти системы здравоохранения для представителей старших возрастных групп

имеет большое значение, намного большее, чем для более молодых групп населе-

ния, которые еще не отягощены таким грузом хронических болезней и проблем,

связанных со здоровьем. Проявления медицинской активности во многом зависят

от общего уровня культуры человека, образования, психологической установки,

условий жизни, состояния здравоохранения, общественных отношений и других

факторов. Медицинская активность в достаточной степени влияет на показатели

здоровья населения [1, 5, 48, 100, 113, 116, 124, 139, 147, 172, 179, 198, 206, 216,

220, 223, 224].

Управление общественным здоровьем невозможно без знаний механизмов

воздействия на него многочисленных биологических и социальных феноменов. В

настоящее время описаны в той или иной степени детальности около ста различ-

ных воздействий, большинство из которых связано с образом жизни человека.

Именно человек, самостоятельно определяя для себя приоритеты, формируя

определенный образ жизни, во многом способствует сохранению и укреплению

собственного здоровья.

Формирование здоровья старшего поколения сложный процесс, который не

всегда можно объяснить с позиций только факторной теории рисков. Высокая

значимость детерминант здоровья определяет необходимость их поиск и описа-

ние их воздействия не только на сами показатели здоровья, но и на факторы их

определяющие.

Степень научной разработанности темы исследования

Проблема медицинской активности изучалась многими авторами [1, 5, 20,

32, 33, 48, 64, 92, 96, 100, 111, 113, 116, 124, 139, 147, 162, 168, 172, 179, 186, 187,

198, 205, 206, 216, 218, 220, 223, 224, 228].
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В том числе активно изучалась и медицинская активность населения стар-

ших возрастных групп [9, 13, 17, 23, 67, 107, 109, 114, 130, 150, 156, 157, 161, 176,

203, 209, 227].

Однако, несмотря на имеющие публикации, формирование и управление

уровнем медицинской активности населения старших возрастных групп остается

мало изученной проблемой. Высокая актуальность данного вопроса и значимость

его для общественного здоровья и здравоохранения определило цель и задачи

настоящего исследования.

Цель исследования: научно обосновать влияние социальных детерминант на

характеристики медицинской активности населения старших возрастных групп.

Задачи

1. Изучить существующие подходы к концепции детерминант медицин-

ской активности по данным литературных источников.

2. Выполнить анализ значимости образования как социальной детерминан-

ты медицинской активности населения старших возрастных групп.

3. Оценить значимость структуры жизненных приоритетов на характери-

стики медицинской активности населения старших возрастных групп.

4. Провести исследование влияния статуса жизненного приоритета «здоро-

вье» на степень ответственности в отношении собственного здоровья и степень

комплаентности к лечению и профилактике, распространённость гигиенических и

антигигиенических привычек среди населения старших возрастных групп.

5. Изучить влияние семейного окружения на характеристики медицинской

активности населения старших возрастных групп.

Научная новизна исследования

В ходе настоящего исследования получены новые данные о том, что:

Уровень образования представителей старших возрастных групп влия-

ет на распространенность ответственного отношения к своему здоровью населе-

ния старших возрастных групп.
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 Реактивный тип является наиболее распространенной моделью поведе-

ния у пациентов в возрасте 60 лет и старше с низким уровнем образования в от-

ношении обращений за медицинской помощью, тогда как активный тип более

распространен у лиц с высоким уровнем образования.

Уровень образования представителей старших возрастных групп влия-

ет на распространенность, частоту и интенсивность курения и употребления алко-

гольных напитков.

Лица старшей возрастной группы с высоким уровнем образования до-

стоверно чаще выполняли утреннюю гимнастику и закаливающие процедуры на

постоянной основе, а удельный вес не выполняющих ее наиболее высок среди

мужчин и женщин с более низким уровнем образования.

С увеличением возраста удельный вес занимающих ответственную по-

зицию в отношении собственного здоровья снижается и превалирует реактивная

модель поведения в отношении обращений за медицинской помощью.

Активная модель поведения в отношении поводов обращения за меди-

цинской помощью более свойственна лицам в возрасте 60 лет и старше с нестан-

дартной структурой жизненных приоритетов независимо от возрастной группы и

гендерной принадлежности.

Высокий статус жизненного приоритета «здоровье» у представителей

старших возрастных групп определяет большую распространенность реактивной

модели поведения у мужчин и пассивной модели поведения у женщин.

Низкий статус жизненного приоритета «здоровье» у представителей

старших возрастных групп определяет более высокую степень распространенности

активной модели поведения, определяет более высокую интенсивность курения.

Совместное проживание с другими членами семьи представителей

старших возрастных групп сочетается с более ответственными моделями поведе-

ния, однако не снижает распространенность курения и употребления алкогольных

напитков.
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 Одинокие мужчины и женщины в возрасте 60 лет и старше чаще вы-

полняют назначения врача в целом и в частности, в отношении приема лекар-

ственных препаратов и регулярности посещений врача.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Учет степени ответственности за собственное здоровье позволяет пла-

нировать мероприятия по сохранению и укреплению здоровья населения старших

возрастных групп на основе кооперации усилий самого человека и институтов си-

стемы здравоохранения и государства.

Данные о влиянии социальных детерминант на модели поведения, свя-

занные с обращением за медицинской помощью населения старших возрастных

групп, определяют дифференцированные подходы к обеспечению своевременно-

сти обращения за медицинской помощью.

Знание о связи социальных детерминант и отношении к выполнению

медицинских рекомендаций населения старших возрастных групп позволяет повы-

сить качество медицинской помощи на основе методов целенаправленного кон-

троля за выполнением технологий лечения.

Данные о влиянии социальных детерминант на особенности распро-

странения антигигиенических и гигиенических привычек среди населения стар-

ших возрастных групп позволяют целенаправленно проводить профилактическую

работу среди населения старших возрастных групп.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Уровень образования представителей старших возрастных групп влия-

ет на распространенность ответственного отношения к своему здоровью, модели

поведения, связанные с обращением за медицинской помощью, на распростра-

нённость антигигиенических и гигиенических привычек.

2. Стандартность структуры жизненных приоритетов у представителей

старших возрастных групп можно рассматривать как детерминанту медицинской
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активности в части влияния на модели поведения, связанные с обращением за ме-

дицинской помощью, степени комплаенса, отношения к курению.

3. Место в иерархии жизненных приоритетов ценности «здоровье» опре-

деляет модели поведения представителей старших возрастных групп.

4. Семейное окружение представителей старших возрастных групп может

рассматриваться как социальная детерминанта медицинской активности в части

влияния на степень ответственности по отношению к своему здоровью, отноше-


[…]


in relation to their own health decreases and a reactive model of behavior in relation to

requests for medical care prevails, they often treat doctor's appointments with great

attention and carefully perform them. The standard structure of life priorities is

combined in men with more frequent systematic smoking, but only in the 60–74 age

group, as well as more frequent smoking cessation in the 75 and older age group.

An active model of behavior in relation to reasons for seeking medical care is more

characteristic of persons with a non-standard structure of life priorities, regardless of

age group and gender, as well as they are characterized by selective fulfillment of a

doctor's appointment, but a rarer refusal to fulfill them. The structure of life priorities

does not have a strong impact on the frequency of hardening procedures regardless of

gender.

3. The high status of life priority "health" determines the large prevalence of

reactive behavior model in men and passive behavior model in women and is combined

with a great interest in drinking low-alcohol drinks (conditionally beer). Low status
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determines the higher prevalence of active behavior patterns, determines higher

smoking intensity and earlier quitting (among quitters), and is combined with more

frequent drinking of alcoholic beverages high in ethyl alcohol in daily and regular

regimens, however, determines more frequent performance of hardening procedures,

both on a regular and periodic basis.

4. The family environment does not have a significant impact on the patterns of

behavior regarding the reasons for seeking medical care. Living together with other

family members is combined with a more responsible attitude to their health, but does

not reduce the prevalence of smoking and drinking alcoholic beverages, its strength and

the dose of alcohol in terms of pure alcohol. Single men and women are more likely to

perform doctor's appointments in general and in particular with regard to medication

and the regularity of doctor's visits.
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RECOMMENDATIONS

When organizing a health protection system for the population of older age

groups:

• Take into account in the health monitoring programs of the population of

older age groups data on social determinants of health (level of education, structure and

hierarchy of life priorities, family environment).

• When planning a set of measures to increase the medical activity of the

population of older age groups, the influence of social determinants of health, such as

the level of education, structures and hierarchies of life priorities, and the characteristics

of the family environment should be taken into account.

• To take into account the presence of gender and age differences in the

strength and direction of the influence of social determinants of medical activity when

planning and carrying out a set of preventive measures aimed at improving the health of

the population of older age groups.

• To carry out targeted work on informing the population in terms of

providing additional information on the need and importance of compliance with

doctor's appointments.

• Use data on the social determinants of medical activity in stimulating the

health of saving behaviors of the population of older age groups.
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APPLICATION

Trapeznikov Institute for Management Problems of the Russian Academy of Sciences
National Research Institute of Public Health named after N.A. Semashko

Medical University "Reaviz"

Answer each question by marking the answer you have chosen. If you are not sure how to
answer the question, please choose an answer that BEST reflects your opinion.

Your gender.

1 – male 2 – female.

Your age: ______

Your education
1 – incomplete middle, middle or medium-special
2 – unfinished higher or higher

Your priorities in the field of life interests (put places according to their significance: 1 is the most
significant priority, further in descending order):
Family
Work
Children and grandchildren
Career
Health
Material goods
Spiritual Values
Faith (religion)
Conscience
Love
others (which)

Who do you live with? (it is possible to mark several items)

1 ________________________________________
2 – I live alone

Who do you think is responsible for your health?

1 – myself (a)
2 – state
3 – Health Care System
4 is another (who or what?) _____________________________________________

You have always followed the doctor's recommendations for taking medicines:
1 – Yes 2 – No
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Do you comply with the doctor's recommendations regarding the regularity of his visit:
1 – Yes 2 – No

Please indicate how carefully you follow the recommendations of your healthcare provider as a
whole:

1 – carefully
2 – not always/sometimes
3 – I do not comply

In what cases do you see a doctor?
1 – I try not to apply
2 – only if something bothers
3 – I appeal in connection with newly emerging problems, I am observed in connection with
existing ones
4 – I regularly appeal, even if nothing bothers, in order to prevent.
5 – I appeal only if the usual lifestyle is no longer possible.

Are you self-medicating?
1 – no, I always go to the doctor and stick to his recommendations
2 – sometimes, with colds, with exacerbation of chronic diseases that I can treat on my own
3 – yes, I contact doctors in exceptional cases.

Do you observe the daily routine (rise, food, sleep at certain times)?
1 – yes, I try to comply with it
2 – trying to stick, but it doesn't always work out
3 – no, I do not comply.

Do you do hardening (contrasting shower, cold water dousing, "waltzing")?
1 – yes, regularly
2 – periodically
2 - no.

Do you do charging?

1 – yes, for me it's a necessity
2 – sometimes I do
3 – I don't.

Do you often use weekends for outdoor activities?
1 – regularly (more often 2 once a month)
2 – sometimes (several times a year)
3 – never or very rarely.

Do you like outdoor activities?

1 – yes, very 2 – sometimes
3 – rarely 4 – no
5 – I find it difficult to answer.
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Do you smoke?
1 – no, never tried (a)
2 – tried once (a)
3 – smoked at one time, then threw
4 – yes, but only occasionally
5 – yes, I smoke systematically.

If you smoke, from what age? ___________________

If you smoke, how many cigarettes a day on average do you smoke? _______

If you quit smoking, how long have you done it? (how old) _____________

How often do you consume alcoholic beverages (including beer, low-alcohol cocktails, etc.)?

1 – almost daily
2 – regularly (more often 1 times a week)
3 – rare (more often 1 times a month)
4 – sometimes (more often 1 times a year)
5 – I do not use it.

If you have stopped drinking alcohol at this time, how long have you stopped doing it? (how old)
__________________________________

If you have consumed or consumed alcohol, what are the most commonly used beverages?
1 – 40% and stronger
2 – 21–40 %
3 – 7–20 %
4 – less than 7%.

If you use or have consumed alcohol, what dose in terms of pure alcohol do you usually use it at
a time?

1 – less20g
2 – 20–50g
3 – 51–100g
4 – 101–200g
5 – 201–400g
6 – more400g.

Thank you for your cooperation and for your time!
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