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Отзыв

председателя диссертационного совета Акулина Игоря Михайловича на

диссертацию Полозкова Олега Игоревича на тему: «Социальные

детерминанты медицинской активности населения старших возрастных

групп», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских

наук по научной специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и

социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза.

Актуальность темы диссертационного исследования

Формирование общественного здоровья крайне сложный и

многоаспектный процесс, в котором социальная сущность человека занимает

важную роль. Поведение человека, модели его взаимодействия с системой

здравоохранения могут оказывать потенциальное воздействие на

общественное и индивидуальное здоровье, а медицинская активность может

рассматриваться как потенциальный фактор общественного здоровья,

особенно для представителей старших возрастных групп, с учетом состояния

их здоровья. Даже в случае отсутствия непосредственного контакта с системой

здравоохранения влияние медицинской активности реализуется через

общепринятые рекомендации по питанию, физической активности, режиму

сна и бодрствования и т.п.

Медицинская активность все чаще рассматривается как потенциальный

фактор, формирующий уровень общественного здоровья. В свою очередь,

проявления медицинской активности во многом зависят от общего уровня

культуры человека, образования, психологической установки, условий жизни,

состояния здравоохранения, общественных отношений и других факторов.

Формирование здоровья старшего поколения сложный процесс,

который не всегда можно объяснить с позиций только факторной теории

рисков. Высокая значимость детерминант здоровья определяет необходимость

поиск и описание их воздействия не только на сами показатели здоровья, но и

на факторы их определяющие.
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Однако, несмотря на имеющие публикации, формирование и управление

уровнем медицинской активности населения старших возрастных групп

остается мало изученной проблемой. Высокая актуальность данного вопроса

и значимость его для общественного здоровья и здравоохранения определило

цель и задачи настоящего исследования.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций диссертационного исследования Полозкова Олега Игоревича,

подтверждается четко сформулированной программой исследования,

достаточным объемом первичного материала, применением адекватных

целям и задачам исследования методов статистического анализа и обработки

первичных данных. Уровень доказательности результатов вполне

достаточный для медико-биологических исследований.

Актуальность диссертационного исследования полноценно

аргументирована благодаря выполненному анализу отечественных и

зарубежных научных публикаций по рассматриваемой проблеме, изучению

опыта формирования инструментов и подходов к оценке медицинской

активности. На основании полученных данных сформирована основательная

эмпирическая база исследования, а также выбраны адекватные поставленным

целям и задачам исследования методы количественного анализа.

Результаты исследования апробированы на ведущих российских и

международных научно - практических конференциях. По теме диссертации

опубликовано 11 научных работ, из них 3 статьи в рецензируемых научных

изданиях, рекомендованных ВАК и 5 статьях в журналах, входящих в

международные базы цитирования.
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Научная новизна и практическая значимость диссертационного

исследования

Научная новизна и практическая значимость данного исследования

заключается в получении новых данных о роли образования представителей

старших возрастных групп на распространенность ответственного отношения

к своему здоровью населения старших возрастных групп, частоту и

интенсивность курения и употребления алкогольных напитков, отношению к

физической активности; о наиболее распространенной модели поведения у

пациентов в возрасте 60 лет с различной структурой жизненных приоритетов

и статуса жизненного приоритета «здоровье»; о влиянии семейного окружения

на поведение и медицинскую активность.

Результаты работы обладают высокой практической значимостью с

точки зрения определения подходов к организации медицинской помощи

населению старших возрастных групп.

Структура диссертационного исследования

Содержание диссертационной работы

Диссертация построена по классическому принципу и состоит из

введения, пяти глав, заключения, выводов, практических рекомендаций,

списка литературы и приложения. Текст изложен на 215 страницах печатного

текста, включающего 57 таблиц и 27 рисунков, список литературы содержит

232 отечественных и 37 зарубежных источников.

Во введении автор приводит обоснование актуальности темы

диссертационного исследования, формулировку целей и задач исследования,

описание элементов научной новизны полученных результатов и их

практической значимости. Приведены данные об апробации и внедрении

результатов работы.

В первой главе представлен полноценный обзор литературных

источников о социальной детерминации медицинской активности населения

старших возрастных групп. Автор использовал достаточное количество
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отечественных и зарубежных источников и выполнил качественный контент-

анализ, что позволило обосновать актуальность выбранной темы

исследования и определить наиболее перспективные направления

собственных исследований.

Во второй главе представлено описание материалов и методов

исследования. Обоснована программа исследования, содержащая

последовательные этапы. Для каждого этапа определены методы

исследования и источники информации. Также обоснован необходимый

объем наблюдений. Определены способы анализа первичного материала и

уровень доказательности данных.

В третьей главе приводятся результаты, доказывающие влияние уровня

образования на характеристики медицинской активности представителей

старших возрастных групп. Описаны модели поведения, связанные с

обращением за медицинской помощью, определена степень ответственности

за свое здоровье, а также уровень комплаентности и частота

распространенности гигиенических и антигигиенических привычек.

В четвертой главе представлены результаты подробного анализа

значимости жизненных приоритетов и их структуры как социальной

детерминанты медицинской активности населения старших возрастных групп.

Автор использовал оригинальный подход к выделению структуры жизненных

приоритетов и сравнение индивидуальной структуры с коллективной, что

позволило ему доказать значимость жизненных приоритетов в формировании

моделей поведения и элементов медицинской активности.

В пятой главе диссертации представлена полноценная характеристика

семейного окружения как социальной детерминанты здоровья, что ранее

применительно к вопросам общественного здоровья практически не

выполнялось. В соответствии с программой описана степень влияния

изученной детерминанты на характеристики медицинской активности

представителей старших возрастных групп.

В заключении подводятся итоги проведенного исследования,
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свидетельствующие о решении сформулированных задач и достижении

поставленной цели.

Выводы соответствуют задачам исследования и положениям,

выносимым на защиту. Практические рекомендации основаны на полученных

результатах исследования.

Рекомендации по внедрению результатов диссертации

Полученные диссертантом результаты рекомендуются к внедрению в

практическое здравоохранение на уровне медицинских организаций при

организации диспансерного наблюдения и проведения профилактических

мероприятий среди пациентов старших возрастных групп.

Теоретические положения диссертационной работы рекомендуются к

внедрению при подготовке студентов, клинических ординаторов и аспирантов

в медицинских вузах.

Дискуссионные положения диссертационного исследования

Принципиальных замечаний к работе нет.

Исследование представляет собой полноценный и самостоятельный

труд, имеющий завершенный характер, заслуживающий положительную

оценку.

В результате изучения материалов исследования появились вопросы к

соискателю:

1. Может ли изменяться структура жизненных приоритетов в зависимости

от внешних обстоятельств?

2. Что подразумевает понятие «стандартная структура жизненных

приоритетов»?
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Соответствие диссертации критериям, установленным

Положением о присуждении ученых степеней

Диссертация Полозкова Олега Игоревича на тему: «Социальные

детерминанты медицинской активности населения старших возрастных

групп» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от

19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-

Петербургском государственном университете», соискатель Полозков Олег

Игоревич заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских

наук по научной специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и

социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза. Нарушения

пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Председатель диссертационного совета

доктор медицинских наук, профессор СПбГУ,

Заведующий кафедрой организации здравоохранения и

медицинского права ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский

государственный университет»

Акулин Игорь Михайлович

«27» августа 2023 г.
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